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La Contabilidad Regional de España (CRE)1 presenta hoy sus estimaciones regionales, una 
vez que se ha incorporado al proceso de compilación de los agregados económicos la 
información actualizada de la serie 2000-2018 de la Contabilidad Nacional Anual publicada el 
pasado 16 de septiembre. Se trata de los primeros resultados de las cuentas regionales que 
se difunden tras la implantación en las mismas de la revisión estadística completa de sus 
series (Revisión Estadística 2019), tal y como estaba previsto2. 

La Revisión Estadística 2019 (RE-2019) es una revisión tipo “benchmark”, revisión 
extraordinaria regular de las cuentas nacionales y regionales, que obedece a la necesidad de 
actualizar periódicamente las fuentes y métodos de estimación empleados para su 
compilación (al menos cada cinco años, según las recomendaciones internacionales a nivel 
europeo). Este tipo de revisiones afectan a sus series completas de resultados, en el caso de 
la contabilidad nacional desde el año de referencia 1995 y, en el de la contabilidad regional, 
desde el año 2000. Efectivamente, han transcurrido ya cinco años desde que, en 2014, todos 
los Estados Miembros de la Unión Europea publicaron series actualizadas de sus cuentas 
nacionales y regionales coincidiendo con la implantación del Sistema Europeo de Cuentas 
Nacionales y Regionales 20103. 

Es necesario mencionar que se trata de una revisión armonizada, no sólo entre los países de 
la UE, Eurostat y el Banco Central Europeo, sino también entre varios dominios estadísticos. 
En este sentido, la Revisión Estadística 2019 de las operaciones de cuentas nacionales del 
INE se ha realizado de forma coordinada con los correspondientes procesos llevados a cabo 
por el Banco de España, en relación a las Cuentas Financieras de los Sectores Institucionales 
de la economía nacional y las estadísticas de Balanza de Pagos y Posición de Inversión 
Internacional, y por la IGAE, con respecto a las Cuentas de las Administraciones Públicas, de 
forma que los datos que proporciona son consistentes con los de estos organismos. 

Esta revisión estadística de las cuentas nacionales del INE cumple un triple objetivo. Por una 
parte, actualiza las fuentes estadísticas y métodos de estimación empleados para la 
compilación de las cuentas nacionales de forma que se garantice la oportunidad, acuracidad 

                                                
1 La Contabilidad Regional de España se elabora de acuerdo a la metodología del Sistema Europeo de Cuentas 
Nacionales y Regionales (SEC 2010), que aplican de forma armonizada y obligatoria todos los Estados miembros 
de la Unión Europea (UE), en cumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento (UE) Nº 549/2013 del Parlamento 
Europeo y el Consejo, de 21 de mayo. 
2 https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/categoria.htm?c=Estadistica_P&cid=1254735576581 
3 Reglamento (UE) 549/2013, que sigue vigente en la actualidad. 

https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/categoria.htm?c=Estadistica_P&cid=1254735576581
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y puntualidad de las mismas. Por otro lado, sigue las recomendaciones efectuadas por 
Eurostat con el objetivo de alcanzar una política armonizada a nivel europeo de revisiones 
extraordinarias de las cuentas nacionales en SEC 2010 que asegure que los datos se 
actualizan de forma coordinada y consistente entre los diferentes países de la UE y que, por 
tanto, su uso para propósitos administrativos dentro de la Unión es el adecuado. 

En tercer lugar, la Revisión Estadística 2019 permite implementar en todo el conjunto de datos 
de cuentas nacionales mejoras metodológicas derivadas del Ciclo de Verificación 2016-2019 
de la Renta Nacional Bruta llevado a cabo por la Comisión Europea4. 

Los principales cambios estadísticos que se han incorporado en esta revisión 2019 de las 
cuentas nacionales son los siguientes5:  

- Integración de los resultados actualizados de las Cuentas de las Administraciones Públicas. 

- Revisión estadística en las cuentas del sector institucional de las Instituciones Financieras. 

- Revisión estadística en las cuentas del sector institucional de las Instituciones sin Fines 

de Lucro al Servicio de los Hogares. 

- Revisión de los agregados de Formación bruta de capital (Formación bruta de capital fijo, 
Variación de existencias y Adquisiciones menos cesiones de objetos valiosos).  

- Revisión de las fuentes estadísticas y métodos de estimación para la medición de la 
economía no observada. 

- Revisión de las fuentes de información y métodos de cálculo de las variables de empleo y 
rentas. 

La Revisión Estadística de la Contabilidad Regional de España es plenamente 
consistente con la implementada en la Contabilidad Nacional de España y, por tanto, 
incorpora todas las mejoras incluidas en esta. Asimismo, y con el objetivo de mejorar la 
calidad de los datos estimados en las cuentas regionales, se incorporan, además de las 
revisiones de la Contabilidad Nacional de España en relación a los métodos de 
estimación de determinados agregados contables, actualizaciones de los métodos de 
distribución regional de determinadas magnitudes de las cuentas anuales. Puede servir 

como ejemplo la incorporación, en las ramas de actividad que componen el sector de las 
instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares (ISFLSH), de la nueva delimitación 
del marco de unidades que lo integran. 

 

 

 

 

 

                                                
4 En el marco de los Reglamentos  2019/516 del Parlamento Europeo y el Consejo y 1287/2003 del Consejo  sobre 
armonización de la Renta Nacional Bruta a precios de mercado. 
5 Si se desea obtener información más detallada sobre el contenido de los cambios estadísticos se puede consultar  

el documento: Revisión estadística de las operaciones de la Contabilidad Nacional del INE. Proyecto Técnico  

(https://www.ine.es/normativa/leyes/cse/cambio_meto_Revisi%C3%B3nContabilidad2019.pdf). 
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1. La Revisión Estadística 2019 de la Contabilidad Regional de España: cambios 
respecto a la base 2010 

Producto Interior Bruto (PIB) regional  

El conjunto de actualizaciones que incorpora la RE-2019 con respecto a la anterior base 2010 
ha provocado una revisión del nivel absoluto del PIB de las distintas comunidades autónomas. 
Si bien la revisión del PIB nacional, debida a la revisión de la base 2010, ha sido del –0,4% 
en el 2016, a escala regional se observan variaciones que oscilan entre el aumento del 2,4% 
en el caso de Illes Balears hasta el –1,8% de País Vasco. 

 

 

 

Estas revisiones originan que el peso de cada comunidad autónoma sobre el total nacional 
varíe, si bien el orden que ocupa cada una de ellas (jerarquía) en el año 2016 permanece 
inalterado respecto a la base 2010. Así, Cataluña es la comunidad que presenta la mayor 
participación en el total nacional en 2016 (19,1%), seguida de Comunidad de Madrid (19,0%) 
y Andalucía (13,3%). 
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Comunidad Autónoma RE-2019 Base2010

Andalucía 148.405.362 149.691.524

Aragón 34.214.691 34.698.808

Asturias, Principado de 21.694.246 21.597.585

Balears, Illes 29.831.313 29.134.126

Canarias 42.013.704 42.665.677

Cantabria 12.736.089 12.571.273

Castilla y León 54.767.172 55.211.782

Castilla-La Mancha 38.315.029 38.748.639

Cataluña 212.703.912 213.930.547

Comunitat Valenciana 103.228.580 104.187.830

Extremadura 18.504.343 18.133.996

Galicia 58.279.948 57.958.818

Madrid, Comunidad de 211.672.686 211.781.846

Murcia, Región de 29.369.879 29.115.517

Navarra, Comunidad Foral de 18.747.249 19.055.932

País Vasco 67.126.912 68.391.984

Rioja, La 8.014.694 7.944.604

Ceuta 1.636.511 1.641.460

Melilla 1.506.101 1.501.648

Total Nacional 1.113.840.000 1.118.743.000

PIB precios corrientes. Año 2016 (miles de euros)

Comunidad Autónoma RE-2019 Base 2010

Andalucía 13,3 13,4

Aragón 3,1 3,1

Asturias, Principado de 1,9 1,9

Balears, Illes 2,7 2,6

Canarias 3,8 3,8

Cantabria 1,1 1,1

Castilla y León 4,9 4,9

Castilla-La Mancha 3,4 3,5

Cataluña 19,1 19,1

Comunitat Valenciana 9,3 9,3

Extremadura 1,7 1,6

Galicia 5,2 5,2

Madrid, Comunidad de 19,0 18,9

Murcia, Región de 2,6 2,6

Navarra, Comunidad Foral de 1,7 1,7

País Vasco 6,0 6,1

Rioja, La 0,7 0,7

Ceuta 0,1 0,1

Melilla 0,1 0,1

Total Nacional 100,0 100,0

Estructura porcentual del PIB. Año 2016 (%)
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Estructura económica regional 

Atendiendo a la distribución del valor añadido bruto según las distintas ramas de actividad, las 
estimaciones de la revisión 2019 han introducido algunos cambios en la estimación de la 
estructura económica de las regiones, si bien los patrones generales apenas varían. 

Así, si se analiza el reparto por comunidades autónomas del valor añadido de cada una de 
las grandes agregaciones por ramas de actividad en el año 2016, se observa que, en el caso 
de las ramas primarias, Andalucía supone un 30,5% del valor añadido de España, seguida de 
Castilla-La Mancha (11,0%), Galicia (9,9%), Castilla y León (8,7%), Comunitat Valenciana 
(7,2%) y Cataluña (7,0%). Entre las seis, acumulan prácticamente el 75% del valor añadido 
español de las ramas de la Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca. 

En el caso de la Industria, Cataluña es la comunidad autónoma con un mayor peso sobre el 
total nacional (23,5%), seguida de Comunidad de Madrid (12,1%), Comunitat Valenciana 
(10,7%), Andalucía (9,7%) y País Vasco (8,9%). 

Los mayores porcentajes sobre el valor añadido nacional de la Construcción lo registran 
Cataluña (16,9%), Comunidad de Madrid (15,2%), Andalucía (14,3%) y Comunitat Valenciana 
(10,2%). 

En cuanto a los Servicios, Comunidad de Madrid, con un 21,6% del total, es la región que más 
valor añadido bruto genera, por encima de Cataluña (18,8%) y de Andalucía (13,4%).  

Comunidad Autónoma RE-2019 Base 2010

Andalucía 17.659 17.812

Aragón 25.985 26.352

Asturias, Principado de 20.920 20.827

Balears, Illes 26.093 25.483

Canarias 19.612 19.916

Cantabria 21.905 21.622

Castilla y León 22.408 22.590

Castilla-La Mancha 18.752 18.964

Cataluña 28.680 28.845

Comunitat Valenciana 20.948 21.143

Extremadura 17.117 16.774

Galicia 21.482 21.363

Madrid, Comunidad de 32.840 32.857

Murcia, Región de 19.997 19.824

Navarra, Comunidad Foral de 29.375 29.859

País Vasco 31.004 31.588

Rioja, La 25.636 25.412

Ceuta 19.316 19.374

Melilla 17.783 17.730

Total Nacional 23.979 24.085

PIB per cápita. Año 2016 (euros por persona)
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Los gráficos siguientes muestran el reparto del valor añadido bruto nacional de las distintas 
ramas de actividad, por regiones6: 

 

 

Si se observa, sin embargo, la distribución del valor añadido por rama de actividad desde la 
perspectiva de la estructura económica de cada una de las comunidades autónomas en la 
Revisión Estadística 2019 de la CRE el resultado es el que muestra la siguiente tabla:  

                                                
6   En las ramas de los Servicios, no está incluido en el gráfico el valor añadido bruto del territorio extra-regional. 
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Cuentas de renta de los hogares 

En cuanto a la distribución regional de la renta disponible bruta de los hogares, la comparación 
de resultados se presenta en el siguiente cuadro: 

 

Distribución del valor añadido bruto de cada CC.AA en el año 2016, por ramas de actividad  

Comunidad Autónoma Agricultura Industria Construcción Servicios Total

Andalucía 7,1% 11,8% 6,3% 74,7% 100%

Aragón 6,8% 20,8% 6,1% 66,3% 100%

Asturias, Principado de 1,4% 19,8% 6,6% 72,3% 100%

Balears, Illes 0,8% 6,2% 7,5% 85,5% 100%

Canarias 1,5% 6,5% 5,7% 86,4% 100%

Cantabria 1,6% 20,4% 6,9% 71,1% 100%

Castilla y León 5,5% 19,9% 6,3% 68,3% 100%

Castilla-La Mancha 9,9% 19,0% 6,7% 64,4% 100%

Cataluña 1,1% 19,9% 5,2% 73,8% 100%

Comunitat Valenciana 2,4% 18,8% 6,5% 72,3% 100%

Extremadura 9,1% 12,9% 7,2% 70,8% 100%

Galicia 5,9% 17,8% 7,0% 69,3% 100%

Madrid, Comunidad de 0,1% 10,3% 4,7% 84,9% 100%

Murcia, Región de 6,1% 18,7% 5,9% 69,3% 100%

Navarra, Comunidad Foral de 3,8% 29,8% 5,5% 60,8% 100%

País Vasco 0,7% 24,0% 6,8% 68,5% 100%

Rioja, La 4,8% 28,3% 5,6% 61,3% 100%

Ceuta 0,2% 5,8% 4,8% 89,2% 100%

Melilla 0,1% 4,9% 5,2% 89,9% 100%

Extrarregio 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100%

Total Nacional 3,1% 16,2% 5,9% 74,8% 100%

Comunidad Autónoma RE-2019 Base 2010

Andalucía 97.403.659 97.394.417

Aragón 20.728.731 20.911.708

Asturias, Principado de 15.494.022 15.454.252

Balears, Illes 17.678.260 17.555.734

Canarias 26.525.992 26.885.429

Cantabria 8.554.626 8.479.209

Castilla y León 35.672.765 35.775.475

Castilla-La Mancha 25.240.377 25.338.913

Cataluña 126.913.853 126.837.019

Comunitat Valenciana 65.073.761 64.790.487

Extremadura 12.409.972 12.227.154

Galicia 37.361.720 36.953.180

Madrid, Comunidad de 121.287.577 120.573.564

Murcia, Región de 17.668.099 17.356.887

Navarra, Comunidad Foral de 11.334.868 11.454.709

País Vasco 41.014.281 41.559.052

Rioja, La 4.779.853 4.768.046

Ceuta 1.079.881 1.073.276

Melilla 969.628 959.418

Total Nacional 687.463.000 686.581.000

Renta Disponible Bruta de Hogares. Año 2016 (miles de euros)
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El siguiente mapa representa el índice de la renta disponible bruta de los hogares per cápita 
de cada región en el año 2016 cuando el valor de España se iguala a 100. Se representan en 
primer lugar, aquellas comunidades autónomas cuya RBD per capita es inferior al 85% de la 
media nacional, en segundo lugar, aquellas cuyo indicador está entre el 85% y dicha media y 
en tercero y cuarto lugar, respectivamente, las regiones con un valor del indicador superior a 
la media (distinguiendo si supera o no el 115% de la media nacional). 

 

 

 

 

Se puede observar que, las comunidades autónomas cuya renta disponible bruta per cápita 
supera en más de un 15% la media nacional son País Vasco, Comunidad de Madrid, 
Comunidad Foral de Navarra y Cataluña, mientras que las regiones con una renta per cápita 
inferior en más de un 15% a la media nacional son Extremadura, Andalucía, Murcia, Castilla 
La Mancha, Canarias y la ciudad autónoma de Melilla. 
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2. Contabilidad Regional de España, Revisión Estadística 2019. Serie 2016-2018 

Como ocurre en el caso de la Contabilidad Nacional Anual de España, en la serie 2000-2018 
de la Revisión Estadística 2019 de la Contabilidad Regional de España  hay que distinguir los 
resultados de los años 2016, 2017 y 2018 del resto de años de referencia. En el caso de las 
estimaciones de 2016, 2017 (provisional) y 2018 (avance), los cambios que éstas presentan 
respecto a las correspondientes en base 2010 han tenido su origen tanto en las 
actualizaciones habituales producto de la política de revisión anual ordinaria de las 
operaciones de cuentas del INE7, como en la incorporación de los cambios que supone la 
Revisión Estadística 2019. El resto de años de la serie las estimaciones son el resultado de 
la aplicación de métodos de retropolación. 

 

Estimación avance 2018 

La estimación avance de 2018 de la Revisión Estadística de la Contabilidad Nacional Anual 
de España, publicada el pasado mes de septiembre, revisaba a la baja en dos décimas (2,4%) 
la tasa de crecimiento en volumen del PIB español que se había publicado en términos de 
Contabilidad Nacional Trimestral de España: principales agregados (CNTR) en la anterior 
base contable (2,6%).  

Una vez incorporadas dichas estimaciones de la Contabilidad Nacional Anual de España  en 
la CRE para el año 2018, las comunidades autónomas que registraron mayor crecimiento de 
su Producto Interior Bruto (PIB) en términos de volumen en el año 2018 fueron Comunidad de 
Madrid (3,1%), Aragón (3,0%) y Cantabria (2,8%).  

Por su parte, las regiones que registraron menor crecimiento real de su PIB fueron Región de 
Murcia (1,0%), la ciudad autónoma de Ceuta (1,3%), La Rioja (1,5%) y la ciudad autónoma de 
Melilla (1,6%). 

De los 19 territorios regionales de España, 10 de ellos registraron crecimientos en volumen 
de su PIB superiores al de la Unión Europea (UE-28), que fue del 2,0%. 

                                                

7 De forma sintética: actualizaciones de los datos de las fuentes estadísticas básicas, sustitución de información 
coyuntural por estructural y compilación de los agregados contables a un mayor nivel de detalle. 
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En cuanto al PIB regional por habitante, Comunidad de Madrid registró el PIB per cápita más 
elevado en 2018, con 35.041 euros. Por detrás se situaron País Vasco (33.223 euros) y 
Comunidad Foral de Navarra (31.389 euros).  

Por su parte, las regiones con menor PIB per cápita fueron la ciudad autónoma de Melilla 
(18.533 euros), Extremadura (18.769) y Andalucía (19.107).  

La media nacional se situó en 25.727 euros por habitante y la de la Unión Europea en 30.960 
euros. Siete regiones superaron el registro medio nacional y tres el europeo.  
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En términos relativos, el PIB per cápita de Comunidad de Madrid fue un 36,2% superior a la 
media nacional en 2018, el de País Vasco un 29,1% y el de Comunidad Foral de Navarra un 
22,0% mayor.  

En el extremo opuesto, el PIB por habitante de la ciudad autónoma de Melilla se situó un 
28,0% por debajo del registro nacional, seguida por Extremadura y Andalucía con un 27,0% 
y un 25,7% respectivamente inferiores a la media de España.  
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Renta Disponible Bruta regional del sector hogares. Año 2017 

 

En relación a la renta disponible bruta regional, los hogares de País Vasco fueron los que 
tuvieron mayor renta disponible por habitante en el año 2017, con 19.604 euros. Esta cifra fue 
un 29,1% superior a la media de España.  

Por detrás se situaron Comunidad de Madrid (19.086 euros per cápita) y Comunidad Foral de 
Navarra (18.150 euros). 

Por el contrario, los registros más bajos correspondieron a la ciudad autónoma de Melilla 
(11.564 euros por habitante), Andalucía (11.942) y Extremadura (12.017). 

La renta disponible bruta (RDB) por habitante de España en 2017 fue de 15.186 euros. Nueve 
de los territorios regionales superaron dicha media nacional. 

 

 

En 12 regiones, el índice de la Renta Disponible Bruta per cápita superó al del PIB per cápita 

(España=100) en el año 2017. 

 

País Vasco 19.604 129,1

Madrid, Comunidad de 19.086 125,7

Navarra, Comunidad Foral de 18.150 119,5

Cataluña 17.368 114,4

Aragón 16.246 107

Rioja, La 15.717 103,5

Balears, Illes 15.658 103,1

Asturias, Principado de 15.542 102,3

Cantabria 15.296 100,7

España 15.186 100,0

Castilla y León 14.985 98,7

Galicia 14.240 93,8

Comunitat Valenciana 13.605 89,6

Canarias 12.812 84,4

Castilla-La Mancha 12.784 84,2

Ceuta 12.756 84

Murcia, Región de 12.346 81,3

Extremadura 12.017 79,1

Andalucía 11.942 78,6

Melilla 11.564 76,1

Renta Disponible Bruta de los Hogares (per cápita). Año 2017

Euros por 

Habitante
Índice España =100 
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Anexo de tablas 

A continuación se presenta, a través de tablas, una comparativa de los principales resultados 
de la serie 2016-2018 de la Contabilidad Regional de España, Revisión Estadística 2019 
frente a los resultados de la anterior base 2010. 

 

 

Producto Interior Bruto regional. Serie 2016-2018

Precios corrientes. Unidad: Miles de euros

Andalucía 148.405.362 155.462.810 160.621.816

Aragón 34.214.691 35.675.662 37.038.245

Asturias, Principado de 21.694.246 22.639.845 23.340.464

Balears, Illes 29.831.313 31.420.048 32.542.053

Canarias 42.013.704 44.251.021 45.719.556

Cantabria 12.736.089 13.225.911 13.801.403

Castilla y León 54.767.172 56.147.080 57.925.506

Castilla-La Mancha 38.315.029 39.913.990 41.345.273

Cataluña 212.703.912 221.437.086 228.682.146

Comunitat Valenciana 103.228.580 107.762.126 110.978.859

Extremadura 18.504.343 19.498.870 20.027.844

Galicia 58.279.948 60.585.889 62.570.300

Madrid, Comunidad de 211.672.686 221.432.620 230.794.788

Murcia, Región de 29.369.879 30.601.171 31.458.367

Navarra, Comunidad Foral de 18.747.249 19.554.577 20.282.492

País Vasco 67.126.912 69.723.885 72.169.909

Rioja, La 8.014.694 8.287.052 8.513.225

Ceuta 1.636.511 1.660.550 1.709.091

Melilla 1.506.101 1.520.977 1.568.464

Total Nacional 1.113.840.000 1.161.878.000 1.202.193.000

Revisión Estadística 2019 2016 2017 (P) 2018 (A)

Producto Interior Bruto regional. Serie 2016-2018

Precios corrientes. Unidad: Miles de euros

Andalucía 149.691.524 155.934.701 160.811.516

Aragón 34.698.808 36.379.698 37.691.459

Asturias, Principado de 21.597.585 22.909.981 23.650.195

Balears, Illes 29.134.126 30.435.900 31.490.768

Canarias 42.665.677 44.502.725 46.029.185

Cantabria 12.571.273 13.187.159 13.837.621

Castilla y León 55.211.782 56.819.650 58.816.818

Castilla-La Mancha 38.748.639 40.298.779 41.926.427

Cataluña 213.930.547 223.987.828 231.277.107

Comunitat Valenciana 104.187.830 108.632.581 112.127.515

Extremadura 18.133.996 18.838.435 19.396.733

Galicia 57.958.818 60.568.060 62.878.404

Madrid, Comunidad de 211.781.846 220.024.945 230.018.098

Murcia, Región de 29.115.517 30.410.415 31.258.596

Navarra, Comunidad Foral de 19.055.932 19.776.897 20.554.871

País Vasco 68.391.984 71.464.338 74.040.758

Rioja, La 7.944.604 8.182.305 8.391.237

Ceuta 1.641.460 1.662.363 1.700.982

Melilla 1.501.648 1.527.165 1.564.846

Total Nacional 1.118.743.000 1.166.319.000 1.208.248.000

Base 2010 2016 (P) 2017 (A) 2018 (1E)
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Producto Interior Bruto regional. Serie 2016-2018

Precios corrientes. Tasa de variación interanual

Andalucía 2,5% 4,8% 3,3%

Aragón 4,1% 4,3% 3,8%

Asturias, Principado de 1,5% 4,4% 3,1%

Balears, Illes 5,6% 5,3% 3,6%

Canarias 3,6% 5,3% 3,3%

Cantabria 3,3% 3,8% 4,4%

Castilla y León 2,9% 2,5% 3,2%

Castilla-La Mancha 3,2% 4,2% 3,6%

Cataluña 4,1% 4,1% 3,3%

Comunitat Valenciana 3,1% 4,4% 3,0%

Extremadura 3,4% 5,4% 2,7%

Galicia 2,8% 4,0% 3,3%

Madrid, Comunidad de 3,6% 4,6% 4,2%

Murcia, Región de 3,1% 4,2% 2,8%

Navarra, Comunidad Foral de 3,3% 4,3% 3,7%

País Vasco 3,3% 3,9% 3,5%

Rioja, La 0,7% 3,4% 2,7%

Ceuta 2,4% 1,5% 2,9%

Melilla 3,1% 1,0% 3,1%

Total Nacional 3,4% 4,3% 3,5%

Revisión Estadística 2019 2016 2017 (P) 2018 (A)

Producto Interior Bruto regional. Serie 2016-2018

Precios corrientes. Tasa de variación interanual

Andalucía 2,7% 4,2% 3,1%

Aragón 4,1% 4,8% 3,6%

Asturias, Principado de 1,6% 6,1% 3,2%

Balears, Illes 5,5% 4,5% 3,5%

Canarias 3,7% 4,3% 3,4%

Cantabria 3,2% 4,9% 4,9%

Castilla y León 3,1% 2,9% 3,5%

Castilla-La Mancha 3,5% 4,0% 4,0%

Cataluña 4,2% 4,7% 3,3%

Comunitat Valenciana 3,3% 4,3% 3,2%

Extremadura 3,5% 3,9% 3,0%

Galicia 2,9% 4,5% 3,8%

Madrid, Comunidad de 3,7% 3,9% 4,5%

Murcia, Región de 3,1% 4,4% 2,8%

Navarra, Comunidad Foral de 3,5% 3,8% 3,9%

País Vasco 3,4% 4,5% 3,6%

Rioja, La 0,7% 3,0% 2,6%

Ceuta 2,6% 1,3% 2,3%

Melilla 3,0% 1,7% 2,5%

Total Nacional 3,5% 4,3% 3,6%

Base 2010 2016 (P) 2017 (A) 2018 (1E)

(P) Estimación provisional 

(A) Estimación avance 

(1E) Primera estimación
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Producto Interior Bruto regional. Serie 2016-2018

Variaciones de volumen. Tasa de variación interanual

Andalucía 2,6% 2,7% 2,2%

Aragón 2,9% 2,6% 3,0%

Asturias, Principado de 1,7% 2,2% 1,9%

Balears, Illes 4,4% 3,1% 2,4%

Canarias 2,8% 3,6% 2,4%

Cantabria 2,7% 2,8% 2,8%

Castilla y León 2,5% 1,2% 2,0%

Castilla-La Mancha 3,4% 1,9% 2,5%

Cataluña 3,4% 2,5% 2,2%

Comunitat Valenciana 2,6% 3,4% 1,9%

Extremadura 1,5% 3,7% 1,9%

Galicia 2,8% 2,7% 2,2%

Madrid, Comunidad de 3,6% 3,9% 3,1%

Murcia, Región de 3,7% 3,1% 1,0%

Navarra, Comunidad Foral de 2,7% 3,6% 2,6%

País Vasco 2,8% 2,4% 2,0%

Rioja, La 2,0% 0,5% 1,5%

Ceuta 2,1% 2,3% 1,3%

Melilla 2,8% 2,1% 1,6%

Total Nacional 3,0% 2,9% 2,4%

Revisión Estadística 2019 2016 2017 (P) 2018 (A)

Producto Interior Bruto regional. Serie 2016-2018

Variaciones de volumen. Tasa de variación interanual

Andalucía 2,9% 2,7% 2,4%

Aragón 3,2% 3,4% 2,5%

Asturias, Principado de 1,6% 3,8% 2,3%

Balears, Illes 4,4% 2,4% 2,2%

Canarias 3,4% 2,7% 2,4%

Cantabria 2,6% 3,4% 3,4%

Castilla y León 3,1% 1,7% 2,5%

Castilla-La Mancha 4,2% 2,4% 2,8%

Cataluña 3,5% 3,2% 2,3%

Comunitat Valenciana 2,8% 3,1% 2,1%

Extremadura 1,7% 2,1% 2,0%

Galicia 3,1% 3,1% 2,7%

Madrid, Comunidad de 3,2% 3,3% 3,7%

Murcia, Región de 4,3% 3,1% 1,5%

Navarra, Comunidad Foral de 3,0% 2,8% 3,0%

País Vasco 3,0% 3,1% 2,2%

Rioja, La 2,6% 1,5% 1,6%

Ceuta 2,0% 1,6% 1,5%

Melilla 2,4% 1,8% 1,6%

Total Nacional 3,2% 3,0% 2,6%

2016 (P) 2017 (A) 2018 (1E)Base 2010

(P) Estimación provisional 

(A) Estimación avance 

(1E) Primera estimación
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Anexo metodológico 

 

La Contabilidad Regional de España (CRE) es una operación estadística de síntesis cuyo 
objetivo principal es ofrecer una descripción cuantificada, sistemática y lo más completa 
posible de la actividad económica regional en España (comunidades autónomas, ciudades 
con estatuto de autonomía y provincias) durante el período de referencia considerado. 

Desde el punto de vista conceptual, adopta la metodología establecida en el Sistema Europeo 
de Cuentas Nacionales y Regionales SEC-2010 (establecido por Reglamento UE nº 549/2013 
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de mayo de 2013). El marco de referencia 
conceptual y cuantitativo en el que se integra es la Contabilidad Nacional Anual de España 

Los datos que proporciona permiten analizar y evaluar la estructura y evolución de las 
economías regionales, y sirve de base estadística para el diseño, ejecución y seguimiento de 
las políticas regionales tanto a escala nacional como a escala europea. 

Ofrece, además de la medición del PIB regional y del valor añadido por ramas de actividad 
tanto a precios corrientes como en términos de volumen, estimaciones de empleo, rentas y 
formación bruta de capital fijo por ramas de actividad La publicación actual ofrece una 
estimación avance del año t-1, una estimación provisional del año t-2 y una estimación 
definitiva de t-3. Al menos cada cinco años se deben realizar revisiones de carácter 
extraordinario de las series completas de resultados que garanticen la actualización de 
fuentes estadísticas y métodos estimación, así como la alineación de estos con las 
recomendaciones emanadas delos foros internacionales relevantes.  

A estos resultados se incorporará, el próximo mes de abril de 2020, la primera estimación de 
PIB regional y empleo referente a 2019. 

 

Tipo de operación: continua de periodicidad anual. 

Ámbito geográfico: todo el territorio nacional. 

Período de referencia de los resultados: anual. 

Método de recogida: estadística de síntesis. 
 

Para más información se puede tener acceso a la metodología en:  

https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736167628
&menu=metodologia&idp=1254735576581 

Y al informe metodológico estandarizado en:  

https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30025  
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